


Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 057/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: SAIAN SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua Jânio Quadros, nº. 277, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP: Nº
45.985-186, inscrita no CNPJ sob o nº 17.848.017/0001-04.

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  pavimentação  em
intertravado  de  concreto  (bloco  sextavado)  nas  ruas  do  povoado  de  São  Bernardo,  Município  de
Alcobaça-BA,  de  acordo  com os  quantitativos  e  especificações  constantes  no  memorial  descritivo,
planilha orçamentária e proposta de preço apresentada – ANEXO I deste Termo Contratual, originado da
Concorrência Pública n.º CP011/2022; ANEXO II - Instrução Normativa  n° 005/2021, aprovado pelo
Decreto Municipal n° 892/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 515.263,71 (quinhentos e quinze mil e duzentos e sessenta e três reais e setenta e
um centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  01/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 058/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº PE11-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: REISPEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Goiás, nº 2787 –
Sala 03, Jardim Colégio De Passos, Cidade de Passos, Estado Minas Gerais, CEP Nº. 37.900-226,
inscrita no CNPJ sob o nº 42.199.488/0001-78.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial para aquisição de mobiliário escolar para atender as
necessidades  das  escolas  da  rede  Pública  deste  Município,  conforme  Processo  Administrativo  nº
033/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  01/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 3

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 059/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº PE11-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: RODRIGUES COMERCIO DE MOVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Faz  Sitio  Cachoeirinha,  nº  285,  Zona Rural,  Cidade de Brumado,  Estado Bahia,  CEP Nº.
46.100-000, inscrita no CNPJ sob o nº 30.202.533/0001-17.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial para aquisição de mobiliário escolar para atender as
necessidades  das  escolas  da  rede  Pública  deste  Município,  conforme  Processo  Administrativo  nº
034/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 31.699,73 (trinta e um mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta
e três centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  01/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 060/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº PE11-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Antônio Simplício de Barros, nº 204 - : Praça
Da Bíblia, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.985-188, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.887.378/0001-72.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial para aquisição de mobiliário escolar para atender as
necessidades  das  escolas  da  rede  Pública  deste  Município,  conforme  Processo  Administrativo  nº
035/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR  TOTAL ESTIMADO:  R$  15.161,70  (quinze  mil  e  cento  e  sessenta  e  um  reais  e  setenta
centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  01/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 061/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº PE11-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: BEATRIZ COMERCIO DE MOVEIS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Rua Da Vitoria Da Ceasa, nº 002 -  Galpão F 01 E F 02 BOX 01, Ceasa, Cidade
de Salvador, Estado Bahia, CEP Nº. 41.400-025, inscrita no CNPJ sob o nº 18.650.027/0001-
95.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial para aquisição de mobiliário escolar para atender as
necessidades  das  escolas  da  rede  Pública  deste  Município,  conforme  Processo  Administrativo  nº
037/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.633,30 (quatro mil e seiscentos e trinta e três reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  01/03/2023  a  31/07/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 062/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº PE11-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: S TYSKI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua André Cius, nº
42, Centro, Cidade de Rio Azul, Estado Paraná, CEP Nº. 84.560-000, inscrita no CNPJ sob o
nº 33.460.679/0001-50

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial para aquisição de mobiliário escolar para atender as
necessidades  das  escolas  da  rede  Pública  deste  Município,  conforme  Processo  Administrativo  nº
036/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  01/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 268/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CC04-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA:  DFG  CONSTRUCOES  EIRELI,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  com sede  Avenida
Alameda, S/N, Bairro Parque Nascente do Rio Capivara, Cidade de Camaçari, Estado da Bahia, CEP Nº.
42.801-141, inscrita no CNPJ sob o nº 00.071.760/0001-90.

DO OBJETO: Prorrogação da Cláusula Quarta, do Contrato nº 263/2021, por igual período, conforme 
previsto na cláusula Quarta, item 4.4.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 263/2021, por igual período, a partir de
06/02/2023 à 22/07/2023, nos termos do Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
Primeiro Temo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 6

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 001 AO CONTRATO Nº. 109/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP6/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: IBDM MODERNIZACAO, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
10.442.698/0001-59, com sede na Alameda Salvador, n° 1057. Torre América, Andar 6, SALA 601, Bairro
Caminho Das Arvores, Salvador/BA.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:

I – A Prorrogação do Contrato nº. 109/2022, por igual período. Com fundamento legal no inciso II do Art. 57
da Lei nº. 8.666/93.

II  – Acréscimo de serviços para atender as exigências da Lei nº  14.133/2021 – nova lei  de licitações,
conforme Art. 65, § I, letra “b”, no percentual aproximadamente de 24,17% (vinte e quatro reais e dezessete
por cento), nos termos do §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 109/2022, iniciando no dia 04/03/2023
e terminando no dia 03/03/2024.

DO NOVO VALOR:  A CONTRATANTE pagará  a  CONTRATADA pela  prestação  do  serviço,  objeto  do
contrato, o valor mensal de R$ 7.450,00 (sete mil e quatrocentos e cinquenta reais), em conformidade com
os  valores  apresentados  na  proposta  do  Processo  Pregão  Presencial  Nº  PP6/2022  e  proposta  carta
consulta, datada em 28/02/2023.

OUTRAS DISPOSIÇOES: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições avençadas no
contrato original, não modificadas expressamente por este ou outro termo aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 03/03/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2605, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  ASSESSOR  DE

GABINETE I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  nomeado o senhor  YALLESON SILVA COSTA,  para  o cargo vago de

Provimento em Comissão do ASSESSOR DE GABINETE I, conforme prevê o item IV.1.2, da Lei

nº869/2022.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos quinze dias do mês de

Fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 8

PORTARIA

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2600, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a senhora  ELIZETE SILVA TAVARES,  brasileira, inscrita no

CPF/MF sob nº 444.311.986-87, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo/função

de  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  90  (noventa)  dias  de  Licença-Prêmio,  período

aquisitivo de 06/02/2011 a 06/02/2016, com gozo no período de 01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2599, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida  a  senhora  CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA RODRIGUES,

brasileira,  inscrita  no  CPF/MF  sob  nº991.808.716-15,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação,  no  cargo/função  de  AUXILIAR  DE SERVIÇOS  GERAIS,  90  (noventa)  dias  de

Licença-Prêmio,  período  aquisitivo  de  04/03/2002  a  04/03/2007,  com  gozo  no  período  de

01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2597, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a senhora ADEMILSA SILVA DE OLIVEIRA, brasileira, inscrita

no  CPF/MF  sob  nº411.060.915-15,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no

cargo/função de  PROFESSORA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, período aquisitivo de

01/09/2007 a 01/09/2012, com gozo no período de 01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2598, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida  a  senhora  CHARLYNEIA  ALVES  DO  NASCIMENTO

BARBOSA,  brasileira,  inscrita  no  CPF/MF  sob  nº972.770.105-15,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação, no cargo/função de  PROFESSORA,  90 (noventa) dias de Licença-

Prêmio, período aquisitivo de 01/10/2010 a 01/07/2015, com gozo no período de 01/03/2023 a

30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2604 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA  SEM

VENCIMENTO AO SERVIDOR E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 91 da Lei 516/2001.

Considerando que ao servidor  HELDERLENDSON DA CRUZ SILVA, efetivou-se nesta

Prefeitura após o decurso de 03 (três) anos de efetivo exercício no cargo de OPERÁRIO.

Considerando o seu pedido de licença sem vencimento pelo prazo de 36 (triste e seis)

meses. 

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida  ao  senhor  HELDERLENDSON DA CRUZ SILVA,  brasileiro,

inscrito  no  CPF/MF  sob  nº  034.382.135-40,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  no

cargo/função de OPERÁRIO, licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares, pelo

prazo de 36 (trinta e seis) meses, a partir de 01/03/2023.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 13

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

                         PREFEITO 

2

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 14

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2602, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a senhora GISELIA CARROS DE MSOUZA, brasileira, inscrita

no  CPF/MF  sob  nº013.666.095-90,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no

cargo/função de  PROFESSORA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, período aquisitivo de

15/03/2017 a 15/03/2022, com gozo no período de 01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 15

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2601, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  AO

SERVIDOR  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida ao senhor  GILDO DA CONCEIÇÃO,  brasileiro,  inscrito  no

CPF/MF sob nº709.926.065-00, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no cargo/função

de  PROFESSORA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, período aquisitivo de 04/03/2017 a

04/03/2022, com gozo no período de 01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 16

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2603, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a senhora  LIDIANE NERES SANTOS, brasileira, inscrita no

CPF/MF sob nº013.666.095-90, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo/função

de  PROFESSORA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, período aquisitivo de 15/03/2017 a

15/03/2022, com gozo no período de 01/03/2023 a 30/05/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 17

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA Nº 2612, DE 01 DE MARÇO 2022.

DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DO

SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE

OBRAS  E  SERVIÇOS  URBANOS

INTERINO  E  DA  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica Municipal.

 RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor ANDRÉ DA SILVA DIAS, para o cargo

vago de Provimento em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRA E

SERVIÇOS URBANOS INTERINO,  conforme prevê o item  IV.7.1,  da Lei  nº

869/2022.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  da  data  desta  publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do prefeito municipal de Alcobaça, estado da Bahia, em 01 de
março de 2022.

GIVALDO MUNIZ
PREFEITO 

Página 1 de 1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 18

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2611, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DO

SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE

PLANEJAMENTO  E  DA  OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALCOBAÇA,
ESTADO DA BAHIA,  no  uso de suas  atribuições legais,  com base na  Lei
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado, o senhor CLEONILTON JOSE ALCANTARA DE

AZEVEDO,  inscrito  no  CPF  sob  nº  018.164.147-00,  para  o  cargo  de

Provimento  em  Comissão  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE

PLANEJAMENTO, conforme item IV.9.1, da Lei nº 869/2022. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data desta publicação, revogadas

as disposições em contrário, em especial a Portaria nº2406 de 01 de novembro

de 2022. 

Gabinete do prefeito municipal de Alcobaça, estado da Bahia, em 01 de
março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
PREFEITO 

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.833 | Ano 11
06 de março de 2023

Página 19

Certificação Digital: Z0HAHNPE-INWOQFBY-WQCTTOPJ-PKSNDYWO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS 
	EXTRATO DE ADITIVO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2023-03-06T16:45:46-0300




